F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 24/2022

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO.--------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS.-----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 23 de

27/10/2022 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedemos 100 cadeiras e 30 mesas de plástico à Associação de Moradores do Paiol para evento

a realizar dia 20 de novembro;-----------------------------------------------------------------------------

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de outubro tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião;-------

- Confirmou a sua presença no almoço convívio remetido pelo Agrupamento 744 – CNE a

realizar dia 12 de novembro de 2022;--------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se adquira 13 bolos-reis para oferta aos membros da Assembleia de Freguesia no dia

21/12/2022 e que posteriormente se adquira mais 28 bolos-reis para entrega aos funcionários e

executivo no dia 23/12/2022;------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se adquira casacos polares para as funcionárias do ATL no valor de 181,86 €.------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se adquira dois telemóveis um para a secretaria e outro para o ATL.-----------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 24/2022 – 10 DE  NOVEMBRO

- Se realize jantar de Natal com os colaboradores, Executivo, Presidente da Câmara Municipal

de Sines, Presidente da Assembleia de Freguesia e Drª Ana Vilhena, em local e data a definir.-

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se solicite preços para aquisição de cabazes de Natal para oferta aos colaboradores, Executivo

e Presidente da Assembleia.--------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se solicite cotação para seguros de Responsabilidade Civil e Pessoais para a nossa iniciativa

“Operação Crianças Felizes” à Seguradora Fidelidade e à Ponto Seguro.---------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

O 1º Vogal

Informa que:

- Esteve presente na reunião da Comissão Municipal dos Incêndios no dia 03 de novembro.----

ORDEM DE TRABALHOS:

BELBRINCA

Presente e-mail com entrada nº 1401 de 26/10/2022 remetendo orçamento para aquisição de

material de desgaste para o ATL.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar à Belbrinca pelo

orçamento apresentado no valor de 829,06 €”.----------------------------------------------------------

ANACOM

Presente e-mail com entrada nº 1413 de 28/10/2022 remetendo consulta pública promovida pela

Anacom – Implantação de redes públicas de comunicações eletrónicas de capacidade muito

elevada nas “áreas brancas”.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

KIOSQUE DAS DESCOBERTAS

Presente e-mail com entrada nº 1421 de 02/11/2022 remetendo orçamento para aquisição de

materiais de desgaste para o ATL.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SAMBALETRAS

Presente e-mail com entrada nº 1422 de 02/11/2022 solicitando a cedência do pavilhão para a

realização de evento nos dias 27,28 e 29 de janeiro.----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação conforme

regulamento em vigor”.-------------------------------------------------------------------------------------

O SETUBALENSE

Presente e-mail com entrada nº 1430 de 04/11/2022 remetendo informação referente a uma

edição da revista A Região dedicada ao Litoral Alentejano.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 24/2022 – 10 DE  NOVEMBRO

ASSOCIAÇÃO QUATRO PATAS

Presente e-mail com entrada nº 1432 de 04/11/2022 solicitando reparações na sede.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Dar resposta ao solicitado”.--------

MONTESTOR

Presente e-mail com entrada nº 1436 de 07/11/2022 remetendo orçamento para aquisição de

estores para o ATL “A Gaivota”.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar com base na proposta

apresentada no valor de 610,08 €”.------------------------------------------------------------------------

ADSA – ÁGUAS DE SANTO ANDRÉ

Presente e-mail com entrada nº 1437 de 07/11/2022 remetendo comunicado de imprensa

relativo à implementação de ações que visam reforçar a segurança na Zona Industrial e

Logística de Sines.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CURSO PROFISSIONAL DA ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO

Presente e-mail com entrada nº 1439 de 07/11/2022 solicitando a cedência do Pavilhão para a

realização de 3 dias de intercâmbio entre escolas da região do país onde a EDP possui centrais

de produção de energia, no âmbito do projeto EDP Partilha.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Solicitamos o envio das datas

previstas dos intercâmbios e que nos indiquem nome e contacto do aluno e professor

responsável”.-------------------------------------------------------------------------------------------------

SÉRGIO CORDEIRO

Presente e-mail com entrada nº 1440 de 07/11/2022 remetendo convite para o almoço e

encerramento na homenagem “Dia da Memória” no dia 20 de novembro.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecer o convite e informar que

a Junta de Freguesia far-se-á representar”.---------------------------------------------------------------

ANA BELA GRAÇA GONÇALVES CORREIA

Presente e-mail com entrada nº 1442 de 07/11/2022 remetendo orçamento para aquisição de

material de desgaste para o ATL.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1443 de 07/11/2022 remetendo termo de aceitação no âmbito

do apoio à aquisição de gás engarrafado pelos consumidores domésticos beneficiários de tarifa

social de energia elétrica ou das prestações sociais mínimas.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Assinar o termo de aceitação

referente ao apoio à aquisição de gás engarrafado pelos consumidores domésticos beneficiários

de tarifa social de energia elétrica ou das prestações sociais mínimas”.-----------------------------

FICOLAR

Presente e-mail com entrada nº 1447 de 07/11/2022 remetendo orçamento para aquisição de

material de desgaste para o ATL.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 24/2022 – 10 DE  NOVEMBRO

ICNF

Presente e-mail com entrada nº 1449 de 07/11/2022 remetendo convite para participação na

reunião de dia 11 de novembro no Centro de Educação Ambiental e de Conservação da

Natureza, Monte do Paio.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo 1º Vogal, Sr. Carlos Salvador”.--------------------------------------------------------

RAQUEL COSTA

Presente e-mail com entrada nº 1450 de 08/11/2022 informando que não possui a totalidade dos

descontos na segurança social referente a contratos com a Junta de Freguesia no período de

junho de 2000 a 8 de junho de 2003.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O serviço deverá fazer diligências

junto da Segurança Social de forma a regularizar a situação exposta pela funcionária Raquel

Costa”.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANA RIBEIRO

Presente e-mail com entrada nº 1451 de 08/11/2022 remetendo proposta de Feira de Velharias

para Sines.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

RUBEN PALMINHA

Presente e-mail com entrada nº 1454 de 08/11/2022 solicitando a cedência de espaço para a

realização de trabalhos de preparação da Escola de Samba Takafogo para o Carnaval de Sines

2023.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia não dispõe de

espaços físicos disponíveis para esse e para outros efeitos. Não possuímos espaços

subaproveitados ou sem utilização no ATL “A Gaivota” ”.-------------------------------------------

AMCA – ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO E ARREDORES

Presente e-mail com entrada nº 1456 de 08/11/2022 solicitando a elaboração de 3 tampos

retangulares para a Associação.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado logo que

possível”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

TELGAL

Presente e-mail com entrada nº 1457 de 08/11/2022 remetendo proposta para renovação das

licenças antivírus.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar à Telgal pelo valor

apresentado de 85,61 €”.------------------------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 24/2022 – 10 DE  NOVEMBRO

JORNAL O LEME

Presente e-mail com entrada nº 1453 de 08/11/2022 informando das edições relativas às épocas

do Natal e do Ano Novo.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar 2 colunas e ½ ao baixo

(14 x 8 cm) (espaços a cores) pelo valor de 50,00 € acrescido de IVA”.----------------------------

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 1463 de 09/11/2022 solicitando a compra de suculentas como

forma de apoio – Presentes de Natal Solidário/2022.---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1466 de 09/11/2022 remetendo flyer informativo “Apoio na

Aquisição de Gás de Petróleo Liquefeito (GPL) em Garrafa”.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar”.-----------------------------

SIGRAMAR

Presente e-mail com entrada nº 1468 de 09/11/2022 remetendo orçamento para aquisição de

duas placas toponímicas em mármore.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar à Sigramar pelo valor de

184,50 €”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

COLÉGIO ESTRELA DO MAR

Presente e-mail com entrada nº 1470 de 10/11/2022 solicitando a cedência do pavilhão, a titulo

gratuito, para o dia 15 de dezembro, para a realização da festa de Natal com os alunos.---------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado de acordo com

o Regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------------------------

PASSEIOS TURISTICOS DE CHARRETE DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1471 de 10/11/2022 remetendo proposta para passeio de Natal

com charrete no evento “Operação Crianças Felizes”, pelo valor de 200,00 €”.-------------------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Adjudicar pelo valor apresentado e

solicita envio de comprovativo de seguro de acidentes pessoais”.------------------------------------

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 24/2022 – 10 DE  NOVEMBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22,00

horas e eu _________________________, Rosália Carvalho, Secretária da Junta de Freguesia

que lavrou a presente ata, a subscrevo. ------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

_______________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

1º VOGAL

________________________________________

2º VOGAL,

_________________________________________